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[Jørgen Jørgensen.] 
at arbejde for sine Synspunkter i Befolk- 
ningen. Mindretallene maa have Ret til 
i Kraft af en Valglov, som giver dem Re- 
præsentation i Forhold til deres Tilslutning 
i Befolkningen, at møde i dette Ting og 
gøre deres Indflydelse og Indsats gælden- 
de her. Men hidtil har man ikke kunnet 
finde nogen anden Form for virkeligt Folke- 
styre end den, at det er Flertallet, der maa 
være afgørende for, hvad der skal være 
gældende Lov. Saa har Mindretallet jo 
Mulighed for, hvis dette Flertal foretager 
noget imod Folkets Ønsker, at skaffe et 
andet Flertal, og det er Retten hertil, paa 
lige Vilkaar med Flertallet, der er afgørende 
for Mindretallets Stilling. 

Naar man nu siger, at Landstinget ikke 
har stillet sig i Vejen for, hvad Folketings- 
flertallet har ønsket gennemført, saa er det 
jo ikke rigtigt. Det kan ikke nægtes, at 
det ved Behandlingen af Spørgsmaalet sidste 
Sommer om Gældsordningen var et Slag i 
Ansigtet paa Folkestyret, paa Folketings- 
flertallets Opfattelse, at man i Landstinget 
nægtede overhovedet at forhandle om princi- 
pielle Punkter i et Forslag, der var ud- 
arbejdet af en sagkyndig Kommission. Det 
kan heller ikke nægtes, at i disse Aar har 
Landstingsflertallets Stilling nødvendiggjort 
Gennemførelsen af en Beskatning, som er 
afgjort imod Flertallets Ønsker i dette Ting, 
og som giver en Mulighed for, at Venstre 
ude i Landet kan kritisere den Skattepolitik, 
der føres, uden at angive, hvem der har 
Ansvaret for, at netop denne Skattepolitik 
er ført. 

Jeg vil gerne spørge det ærede Medlem 
Hr. Krag, om han virkelig mener, at det 
kan forenes med at være Tilhænger af Folke- 
styret, af den lige og almindelige Valgret, at 
bevare et Ting i den Sammensætning, som 
Landstinget nu har, hvor man paa et Mindre- 
tal af Stemmer ogsaa blandt de Folk, der 
har Valgret til Landstinget, kan være be- 
stemmende over for et Flertal her i Landet. 

Her kaldes ikke til Kamp ved dette 
Forslag. Dette Forslag er sprunget ud af 
Tiden som saa mange andre. Tiden og Ud- 
viklingen har nødvendiggjort, at der skabes 
en større Mulighed for, at Folkets Flertal 
kan raade i Landet, og jeg tror, at der 
langt ud over de Partiers Rækker, som har 
givet Tilslutning til dette Lovforslag, er et 
levende Ønske om, at der i Danmark kan 
skabes en Forfatning, hvor Magt og Ansvar 
hviler paa samme Sted, hvor en Appel til 
Vælgerne giver Mulighed for, at Vælgernes 
Synspunkter kan blive gældende Lov her i 

Landet. (Kristen Amby: Men saa bliver de 
snydt bagefter!). Jeg tror, det ærede Medlem 
Hr. Kristen Amby ikke skal tale saa meget 
om, hvem der bliver snydt, for hvis det 
ærede Medlem og hans Parti havde respek- 
teret Vælgernes Afgørelse i samme Grad, 
som det nuværende Flertal respekterer Væl- 
gernes Afgørelse under de givne Magtforhold, 
saa tror jeg, det ærede Medlems Parti i Dag 
vilde have været større, end det er nu. Det 
ærede Medlem og hans Parti, der igennem 
Aarene i den Grad gik imod, hvad Vælgerne 
ønskede, skulde nødig optræde moraliserende 
over for andre og tale om, at Vælgerne 
bliver snydt. (Kristen Amby: Deres egne 
Vælgere!). Det. ærede Medlem maa vist 
hellere komme herop og gøre Rede for sine 
Standpunkter. Jeg tror, at det ærede Med- 
lems Taletid nede fra hans Plads efter- 
haandén er blevet større, end hans Taletid 
heroppe fra; hvis det ærede Medlem har saa 
meget at sige, som han dér giver Udtryk 
for, var det maaske bedre, om han kom herop 
og sagde det. 

Dette Forslag er et Forslag til Forhand- 
ling, og jeg haaber, der skal komme et 
Resultat, der stemmer bedre med, hvad 
Folket ønsker, end den Forfatningsord- 
ning, vi har i dette Øjeblik. Jeg vil ind- 
trængende henstille, at Partierne samler 
sig om Løsningen af denne Opgave, som 
jeg anser for en af de vigtigste i Tiden. 

Gregersen: Det vat den højtærede 
Statsminister, der gjorde opmærksom paa, 
at den første Behandling jo ikke betød saa 
overordentlig meget. Meningen var, at 
Arbejdet skulde foregaa imellem første og 
anden Behandling. Da vi jo ikke kan tale 
med dér, er der visse Ting, vi nok kunde 
ønske at faa klaret, for naar vi kommer til 
anden Behandling, er det alligevel for sent, 
saafier det hele jo afgjort. 

Vi er ganske klar over, at selv om Ven- 
stre ikke vil være med til at afskaffe Lands- 
tinget, saa kommer de jo dog alligevel 
med i de Forhandlinger, der skal foregaa, 
og man kan ikke paa Forhaand vide, hvad 
der vil ske i Udvalget. Og da der er  bety-, 
dende Venstremænd, som har tilkendegivet, 
hvad man skal tale om, naar Grundlovs- 
ændringer kommer til Forhandling, kunde 
jeg godt ønske at vide, hvad de vedkom- 
mende da tænker sig i Retning af ændret 
Valglov. Ja, det ærede Medlem Hr. Krag 
hopper iIStolen i Dag akkurat som i Gaar. 
Men det ærede Medlem har udtalt sig til- 
strækkeligt til Venstres Presse og har sagt, 
at naar Rigsdagens Arbejdsevne og Handle- 
kraft var aftaget, skyldes det ikke Grund- 


